
TŘEMOŠNICKÉ
NOVINKY

Listopadový citát „Opravdový charakter člověka vyplave na povrch, když je opilý.“
Charlie Chaplin (1889–1977)

listopad 2022

Informační měsíčník Města Třemošnice zdarma do všech domácností



2

Výsledky voleb – Obec Třemošnice – souhrnné informace

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva

Počet 
volebních 

obvodů

Okrsky
Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasycelkem zpr. v %

15 1 4 4 100,00 2 424 1 078 44,47 1 078 14 667

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující 

strana

Hlasy

číslo název poř. 
číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Recesisté 13 Novotný Ladislav 36 NK 239 10,80

1 Recesisté 1 Rokos Jiří Ing. 36 NK 199 9,00

2 NAŠE TŘEMOŠNICE 7 Urban Antonín 45 NK 242 11,50

2 NAŠE TŘEMOŠNICE 1 Alvarezová Pavla 51 NK 222 10,55

3 Jsme s Vámi 1 Bubeník Miroslav Ing. 62 NK 591 8,87

3 Jsme s Vámi 2 Kalina Pavel Ing. 35 NK 537 8,06

3 Jsme s Vámi 3 Dvořák Josef 58 NK 509 7,64

3 Jsme s Vámi 4 Komárek David MUDr. 52 NK 491 7,37

3 Jsme s Vámi 5 Lebeda Václav Ing. 73 NK 438 6,57

3 Jsme s Vámi 6 Tomiška Zdeněk 59 NK 387 5,81

3 Jsme s Vámi 7 Michálek Milan 48 NK 468 7,02

4 SNK Evropští demokraté 6 Lebeda Jan Ing. 42 SNK ED 267 9,51

4 SNK Evropští demokraté 3 Holeček Libor Ing. 58 SNK ED 263 9,36

4 SNK Evropští demokraté 5 Jeřábková Jana MVDr. 37 SNK ED 252 8,97

5 Komunistická str.Čech… 2 Opočenský Jiří 62 KSČM 118 13,28

Výsledky voleb – Obec Třemošnice

Kandidátní listina Hlasy
Počet 

kandidátů

Přepočtený 
základ 

dle počtu 
kandidátů

Přepočtené % 
platných hlasů

Počet 
mandátůčíslo název abs. v %

1 Recesisté 2 211 15,07 15 14 667,00 15,07 2

2 NAŠE TŘEMOŠNICE 2 103 14,34 15 14 667,00 14,33 2

3 Jsme s Vámi 6 658 45,39 15 14 667,00 45,39 7

4 SNK Evropští demokraté 2 807 19,14 15 14 667,00 19,13 3

5 Komunistická str. Čech a M. 888 6,05 15 14 667,00 6,05 1

Výsledky komunálních voleb

Vážení spoluobčané, 
v komunálních volbách 23. a 24. září jste 
svými hlasy určili, kdo bude členem za-
stupitelstva města ve volebním období 
2022-2026. Dovolte nám, abychom Vám 
jménem svým a všech kandidátů „Jsme 
s Vámi“ poděkovali za výraznou podporu 
a důvěru, kterou jste našemu volebnímu 
uskupení dali. V těchto volbách jsme získa-
li celkem 7 mandátů (zastupitelů) z celko-

vého počtu 15 zastupitelů města. Je to pro 
nás významné ocenění naší dosavadní prá-
ce, ale zároveň i velký závazek pro budou-
cí období. Věříme, že spolupráce s ostat-
ními zastupiteli bude konstruktivní a pří-
nosná pro naše město. Pro nás jsou a bu-
dou i nadále důležité dobré nápady a my-
šlenky bez ohledu na to, kdo je navrhova-
telem. Uděláme všechno pro jejich reali-
zaci. Věřím, že Vaši důvěru nezklameme 

a Vaše představy o dalším rozvoji Třemoš-
nice a všech místních částí v dalším obdo-
bí naplníme.
Za uskupení „Jsme s Vámi“ zvolení zastu-
pitelé:
Ing. Miroslav Bubeník, Ing. Pavel Kalina, 
Josef Dvořák, MUDr. David Komárek, Mi-
lan Michálek, Ing. Václav Lebeda, Zdeněk 
Tomiška

Poděkování voličům



3

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e

Dýňování, lampionový průvod, ohňostroj
V sobotu 5. 11. proběhne v cukrárně tra-
diční Dýňování. Začátek ve 14:00 hodin.
Dýně na vyřezávání si můžete koupit v cuk-
rárně nebo si přinést vlastní. Program bude 
pokračovat v 17:00 hodin lampionovým 
průvodem z náměstí směrem k základní 
škole, kde bude zakončen ohňostrojem.
Všichni jste srdečně zváni.

Adventní neděle
V neděli 27. 11. bychom vás rádi pozvali 
na adventní neděli na náměstí v Třemoš-
nici, kde tradičním programem zahájíme 
předvánoční čas. Připravili jsme pro vás 
vystoupení zpěvačky Heidi Janků s kape-
lou, jarmark, vánoční výstavu žáků základ-
ní školy, mikulášskou nadílku, pohoštění 
a další. Kulturní vystoupení zakončí kape-
la Wječná Žízeň. 
Nedělní program bude zahájen vernisáží 
vánoční výstavy v městské galerii v 15:00 
hodin. Strom se rozsvítí v 17:00 hodin.
Zájemci o prodej na jarmarku se mo-
hou hlásit na e-mail: romana.cermako-
va@seznam.cz nebo na telefon: Eva Štol-
fová 728 048 525. Město má k zapůjčení 
6 stánků pro prodejce na jarmarku. Zájem-
ci o bezplatné zapůjčení stánku se mohou 
hlásit na uvedených kontaktech.
Těšíme se na setkání.

Kulturní komise

Kulturní komise

Vážení spoluobčané, dovolte nám, aby-
chom Vám všem, kteří jste nás přišli pod-
pořit v komunálních volbách, poděkova-
li. Vážíme si každého hlasu, který nám byl 
udělen. 
Přáli bychom si, aby se nám s dalšími čle-
ny zastupitelstva podařilo najít společnou 
řeč a vzájemně spolupracovali při řešení 
problémů v našem městě.
Za SNK Evropští demokraté

Ing. Jan Lebeda
Ing. Libor Holeček

MVDr. Jana Jeřábková

Poděkování voličům

Oznamujeme občanům, že svozová firma 
SOP, a. s., Přelouč, provede poslední svoz 
bioodpadu dne 24. 11.

Hana Pecharová

Svoz bioodpadu

Děkuji komisi pro občanské záležitosti 
a vedení  města za milou návštěvu k mým 
85. narozeninám. Moc mě to potěšilo.  

Anička Suchomelová

Poděkování

Ustavující zastupitelstvo
Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva Města Třemošnice, které se konalo 19. 10., 
proběhla volba starosty, místostarosty, členů rady městy a předsedů finančního a 
kontrolního výboru.
Nové složení zastupitelstva města Třemošnice:
Ing. Miroslav Bubeník – starosta
Ing. Pavel Kalina - místostarosta
Pavla Alvarezová – členka rady města
MUDr. David Komárek – člen rady města
Ing. Václav Lebeda – člen rady města 
Ing. Libor Holeček – předseda finančního výboru
Ing. Jan Lebeda – předseda kontrolního výboru
Josef Dvořák – člen zastupitelstva města
MVDr. Jana Jeřábková – členka zastupitelstva města 
Milan Michálek – člen zastupitelstva města
Ladislav Novotný - člen zastupitelstva města
Jiří Opočenský – člen zastupitelstva města
Ing. Jiří Rokos – člen zastupitelstva města
Zdeněk Tomiška - člen zastupitelstva města
Antonín Urban – člen zastupitelstva města  

RNDr. Jana Kočová

Linka důvěry Ústí nad Orlicí děkuje a in-
formuje

Jménem obecně prospěšné společnosti 
KONTAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje kraj-
skou Linku důvěry Ústí nad Orlicí, bychom 
chtěli poděkovat městu Třemošnice za fi-
nanční podporu, kterou nám v roce 2022 
poskytlo. Této podpory si velmi vážíme. 
Bez podpory měst a obcí a Pardubického 
kraje bychom nemohli poskytovat služby 
v neomezeném provozu již 27 let. 
Linka důvěry je sociální službou s posláním 
podpořit a krátkodobě provést člověka trá-
pením, které přesahuje jeho momentální 
přirozené zdroje. Tuto pomoc poskytuje-
me telefonicky, přes Skype nebo e-mail. 

Bližší informace o naší službě naleznete 
na webových stránkách www.linkaduvery-
uo.cz. Zajímavé odkazy k řešení různých ži-
votních situacích mohou případní zájemci 
o naši službu zjistit také na facebookových 
stránkách „Linka důvěry Ústí nad Orlicí“.
V roce 2022 se na nás lidé obraceli nejen 
s osobními, vztahovými a dalšími otázka-
mi, ale také s tématy spojenými s aktuál-
ním děním na Ukrajině.

Přejeme vedení města Třemošnice a ob-
čanům pevné zdraví, štěstí a spokojenost 
v roce 2023. 

Mgr. Sylva Heulerová
Vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Linka důvěry



REDAKCE

4

Poznáte, kde a co to je? 
V měsíci říjnu přišlo pět odpovědí. Na fo-
tografii byla Schillerova rozhledna v obci 
Kryry. 
Schillerova rozhledna byla postavena v le-
tech 1905–1906 na místě, kde dříve stával 
hrad Kozihrady. V roce 1905 se slavilo sté 
výročí úmrtí německého básníka Friedricha 
Schillera, jehož památník měl být v přízemí 
rozhledny. Po něm také dostala rozhledna 
své jméno. V květnu 2006 v době svého 
100. výročí získala rozhledna svoji původní 
podobu. Město Kryry provedlo nákladem 
2 milionů korun rekonstrukci dle původní-
ho projektu. Rozhledna je v současné době 
přístupná o sobotách, nedělích a státních 
svátcích v jarních, letních a podzimních 
měsících. Když vystoupáte 5 kamenných 
a 122 dřevěných schodů, otevře se vám 
nádherný pohled na Doupovské hory, Kruš-
né hory a České středohoří. 
Ze správných odpovědí jsme vylosovali
Bohunku Dvořákovou. Výhru si může vy-
zvednout v knihovně.
A co je na této fotografii? Své odpovědi 
zasílejte na adresu: redakce@tremosni-
ce.cz do 15. 11.

RR

Na kus řeči s ...
V dnešním rozhovoru vám představíme 
úspěšnou mladou karatistku z Třemošni-
ce – Barboru Kratochvílovou.

Karate se věnuješ již od dětství. Kolik ti 
bylo let, když jsi s tímto sportem začala 
a jak dlouho jej provozuješ? 
Bylo mi sedm let, když jsem začala dělat ka-
rate, tudíž je to už 11 let, co ho provozuji.

Víme, že se tvůj tatínek věnuje také tomu-
to sportu. Přivedl on tebe k této činnosti, 
nebo to bylo naopak? Podporuje vás oba 
vaše rodina a fandí vám?
Taťka dělal karate už dřív, asi tak v osm-
nácti, ale žádný vliv na můj začátek tím-
to sportem neměl, řekla bych, že jsem ho 
spíš já navrátila. Naše rodina nám velmi 
fandí, když přijede na závody, cítíme vel-
kou podporu.

Proč sis vybrala právě tento druh spor-
tu? Co tě na karate baví, čím je pro tebe 
zajímavé?
Karate jsem si vybrala, protože v Třemoš-
nici bylo jedinou možností, pokud nechce-
te hrát fotbal. Baví mě především zápasy, 
kde člověk může dostat i pořádnou ránu, 
a zajímavé mi přijde hlavně neustálou pra-
cí na sobě a zlepšování se, člověk se po-
řád učí.

Co je na karate obtížné, náročné a proč? 

Řekla bych, že vytrvání. Na začátku se totiž 
člověk musí naučit základní techniky, kte-
ré nejsou tak záživné, a trvá velmi dlou-
hou dobu, než je člověk připravený napří-
klad na boj. Občas se tedy stane, že s tím 
brzy skončí. 

Jaké předpoklady by měl splňovat budou-
cí karatista?
Měl by mít chuť učit se něčemu novému 
a pravidelně trénovat. Nebát se dostat, 
ale i dát ránu a k návaznosti na předešlou 
otázku mít pevnou vůli.

Ve kterém klubu jsi začínala? Jak pokra-
čuje tvoje sportovní kariéra?
Začínala jsem a stále trénuji v Karate Klu-
bu Lichnice. Vzhledem k tomu, že jsem teď 
v maturitním ročníku, je pro mě náročné 
věnovat se karate naplno. Snažím se ale 
stále trénovat a jezdit na závody. Zde je 
to jak na houpačce, jednou vyhraji a jed-
nou zase ne.

Kdo je tvým trenérem v současné době?
Mým trenérem je Petr Kosina, který jím 
byl po celou dobu.

Patříš k velmi úspěšným třemošnickým 
sportovcům. Na různých soutěžích jsi zís-
kala celou řadu medailí a titulů v karate. 
Víš, kolik zlatých, stříbrných či bronzo-
vých kovů a prestižních titulů jsi získala?

Je jich mnoho, proto jen orientačně: zla-
tých medailí je přibližně 50, do kterých za-
počítávám několik titulů mistra republiky 
a 4 mistra světa, stříbrných asi 30, nejvíce 
si cením vicemistra Evropy a trojnásobné-
ho vicemistra ČR a bronzových je taky 30, 
z nich jsou tři medaile z mistrovství světa. 

Jakého úspěchu si v tomto sportu nejví-
ce ceníš?
Když jsem 2x zvítězila na mistrovství světa 
v Polsku 2016 a táta měl po finálním zápa-
se slzy v očích. 

Všichni víme, že sportovní úspěch je vý-
sledkem talentu, tvrdého tréninku, pev-
né vůle i odříkání. Co převažovalo v tvém 
případě? Co bylo pro tebe nejtěžší?
Rozhodně tvrdý trénink převažoval, jednu 
dobu jsem trénovala až 5x týdně. Nejtěž-
ší pro mě bylo nepřestat s tímto sportem 
po nástupu na střední školu a najít rovno-
váhu mezi učením a karatem.

Jak je financován tento sport, odkud čer-
páš finanční prostředky na úhradu všech 
výdajů spojených s aktivním sportová-
ním? Jsi členem nějakého klubu nebo jako 
jednotlivec dostáváš příspěvky od České-
ho svazu karate?
Většinu výdajů spojené s tímto sportem 
platí klub a rodiče. 2x jsem dostala spon-
zorský dar od města jako jednotlivec na vý-



5

jezd do zahraničí.

Mohla bys čtenářům prozradit, zda stu-
duješ nebo již vykonáváš nějaké povolá-
ní a jakému oboru se věnuješ?
Studuji gymnázium v Čáslavi a přivydělá-
vám si brigádou v místní cukrárně.

Aktivní sport zabere spoustu času. Zbý-
vá ti čas i na jiné zájmy a koníčky? Jaké?
Můj čas zabírá momentálně škola, ale dřív 
jsem se věnovala hře na klarinet a saxofon, 
jednou bych se k tomu určitě chtěla vrátit. 

Kdo je tvým vzorem?
Neřekla bych, že mám v životě přímo vzor, 
ale jako skoro každé dítě vzhlížím ke svým 
rodičům. 

Jaké jsou tvoje plány do budoucna?
Moje plány jsou hlavně odmaturovat, do-
stat se na vysokou školu v Praze a pokud 

okolnosti dovolí, nadále se věnovat karate. 

Co ti v poslední době udělalo radost a na-
opak, co tě zklamalo nebo rozzlobilo?
Radost mi uděl výlet s kamarádkou do Pra-
hy, završený koncertem mého oblíbeného 
zpěváka v O2 aréně a rozzlobila mě špat-
ná známka z matematiky. 

Bydlíš v Třemošnici. Co pro tebe toto mís-
to znamená? Co se ti zde líbí a naopak, co 
ti zde chybí?
Třemošnice je pro mě rodným městem, 
líbí se mi zde krásná příroda, klid a kultur-
ní akce typu Čwachtákfest. Chybí mi však 
atmosféra velkoměsta, noční život a kavár-
na na každém rohu. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
úspěchů ve sportu, ve studiu i v životě. 

RR

Zázvor je kvetoucí rostlina, která je půvo-
dem z Číny. Je považován za jednu z nej-
zdravějších bylinek na planetě. Jeho pozi-
tivní účinky na lidský organismus jsou zná-
my po tisíce let v Indii a Asii. Tato tropic-
ká kvetoucí rostlina dorůstá do výšky při-
bližně 90 cm, její květenství je zeleno-pur-
purové barvy. Kořen zázvoru, oddenek, je 
část, která se používá jako koření nebo jako 
lék. Konzumuje se čerstvý, sušený, ale dá 
se koupit i v kapslích, tabletách, jako ma-
sážní olej, sirup nebo jako extrakt. Použí-
vá se hojně v kuchyni, jako přísada do jí-
del nebo jako teplý nápoj na zahřátí. Růz-
né druhy zázvoru mohou mít žluté, červe-
né nebo bílé zbarvení kořenů. Z minerá-
lů obsahuje železo, draslík, sodík, hořčík, 
fosfor a zinek. Z vitamínů v něm najdeme 
například vitamín B3, B6, C, ale také kyse-
linu listovou, riboflavin a niacin. Na orga-
nismus působí protizánětlivě, antioxidač-
ně, posiluje naši imunitu. Stimuluje krev-
ní oběh, snižuje špatný cholesterol, chrání 
tak naše srdíčko. Pomáhá při bolesti klou-
bů, svalů a menstruačních bolestech, při 
nachlazení, kašli a boji s virózami. Pod-
poruje tvorbu slin a žluči, tím podporuje 
naše trávení, pomáhá nám v boji s obezi-

tou. Má příznivý vliv na činnost mozku, po-
siluje naši paměť. Pomáhá při nevolnosti 
a zvracení, při mořské nemoci, při nevol-
nosti po chemoterapiích. Pomáhá vstře-
bávat minerály z potravy, pomáhá při pá-
lení žáhy, podle studií působí proti rakovi-
ně. V kosmetickém průmyslu se olej ze zá-
zvoru přidává například do mýdel a jiných 
kosmetických výrobků. Konzumaci zázvoru 
by se však měli vyhnout lidé s onemocně-
ním krve (hemofilici apod.), protože zázvor 
ředí krev a mohli by vykrvácet. Také paci-
enti s vysokým krevním tlakem a cukrov-
kou by jej neměli používat. Těhotné ženy 
by jeho užívání měli konzultovat se svým 
lékařem, zázvor by jim mohl vyvolat po-
trat. Doporučovaná denní dávka se v růz-
ných studiích liší, záleží na tom, na co byla 
která studie zaměřena.

zdroj internet, RR

Potraviny známé, neznámé
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e



DěTi DěTi

6

V říjnu jsme naplno začali žít Třemánkem. 
Hned na začátku měsíce jsme společně na-
vštívili Dýňový svět, kde nám snad poprvé 
v historii přálo počasí a bylo opravdu krás-
ně. Ještě ten den odpoledne jsme se opět 
setkali, tentokrát na Kovolis Runu, běhu, 
který již několik let organizuje Kovolis He-
vikov, a. s., na podporu našeho rodinného 
centra. Maminky z Třemánku vyšly tradič-
ně na procházku s kočárky. Letos se k nám 
přidali i dva tatínkové. Děkujeme všem 
běžcům a taky organizátorům, že se opět 
rozhodli podpořit Třemánek.
Abychom načerpali sílu, uvařili jsme si 

výtečnou dýňovou polévku a odpočinu-
ly v solné jeskyni. Samozřejmě nechybělo 
ani oblíbené tvoření z papíru a listí.
Ale ani v listopadu se nebudeme nudit, 
budeme tvořit a pouštět draka, z obtis-
ků dětských ručiček si vytvoříme dekora-
ci, trochu si zasportujeme na překážkové 
dráze a poté odpočineme v solné jeskyni. 
Na konci měsíce vyjedeme na výlet do Par-
dubic do dětské kavárny, kde načerpáme 
energii na poslední měsíc letošního roku. 
Ve státní svátek – 17. 11. bude Třemánek 
zavřený.

Program:
 1. 11. Tvoříme draka
 3. 11. Pouštíme draka
 8. 11. Obtisky ručiček
10. 11. Překážková dráha
15. 11. Solná jeskyně
17. 11. STÁTNÍ SVÁTEK – ZAVŘENO
22. 11. Skládáme puzzle
24. 11. Výlet – Baloon Café Pardubice
29. 11. Tvoříme vánoční věneček 

MVDr. Jana Jeřábková

RC Třemánek

Exkurze s ekologickým zaměřením
Dne 6. října se třída 7. A vydala spolu 
se žáky 8. B do Kutné Hory na ekologicky 
zaměřenou exkurzi. Brzy ráno jsme se sešli 
na třemošnickém vlakovém nádraží a vyra-
zili k cíli s přestupem v Čáslavi. Na kutno-
horském nádraží čekal autobus, který do-
vezl nejprve spolužáky z 8. B před Základ-
ní školu Jana Palacha. Pak jsme se my zbý-
vající přesunuli na Žižkov. Zde jsme po vy-
stoupení z autobusu směřovali k místní 
dominantě – Chrámu svaté Barbory. Zde 
na nás čekal průvodce, starší pán, histo-
rik, nabitý znalostmi o tomto středočes-
kém městě. Putovali jsme od chrámu nej-
různějšími uličkami a tajemnými zákoutí-
mi, kdy nám cestou vyprávěl spoustu za-
jímavostí o všech památkách, které jsme 

cestou míjeli nebo mohli zahlédnout v dál-
ce. Došli jsme s ním až „k voršilkám“. Zde 
jsme se střídali s našimi spolužáky a míři-
li autobusem do Základní školy Jana Pala-
cha. Tam jsme plnili ekologickou část pro-
gramu. Podle instrukcí paní Lišofské jsme 
se rozdělili do skupin a zvelebovali místní 
školní zahradu. Chlapci odvezli kompost, 
upravovali živý plot a stříhali větve malin. 
Děvčata natírala dřevěné prvky a umývala 
informační tabule. Po celý den se vydaři-
lo počasí, a tak jsme z Kutné Hory odjíždě-
li nejen se získanými vědomostmi o tomto 
městě, ale i s dobrým pocitem smysluplně 
odvedené práce.
    
 Mgr. Marek Čermák

třídní učitel

ZŠ - Exkurze



DěTi

7

V měsíci říjnu se třídy Hvězdička a Sluníč-
ko vydaly autobusem na projektový den 
do nedalekých Nasavrk. Výukový program 
jsme zaplatili z finanční dotace poskytnuté 
EU a MŠMT na realizaci projektu Rozvojo-
vé aktivity v MŠ Třemošnice III. 
V keltském skanzenu na děti čekala spo-
lečná prohlídka a seznámení s prostředím, 
herní aktivity a modul Pravěk všemi smy-
sly. Děti hravě a se zapojením všech smy-
slů poznávaly život našich předků. Hra-
vá prohlídka skanzenu, která byla spoje-
ná s krmením zvířátek, je velice zaujala. 
Krmily ovečky, prasátka, slepičky a kozla 
Rudu. Všichni jsme se na chvíli stali malý-
mi Kelty a vyzkoušeli si dobové oblečení, 
poznávali kožešiny zvířat, očichávali bylin-
ky a ochutnávali sušené ovoce. Dozvěděli 
jsme se, jak se žilo v domě pana truhláře, 
kováře, hrnčíře, jak se vařilo a jak se mle-
lo obilí. Děti si udělaly bojové malování 
a také si zahrály na pravěké hudební ná-

stroje. Všichni byli rozděleni do skupinek, 
tak aby se mohly lektorky každému věno-
vat podle jejich potřeb.
V listopadu začnou děti, které jsou přihlá-
šené, navštěvovat solnou jeskyni v SRC 
Lihovar Třemošnice. Třída Sluníčko bude 
chodit ve středu v těchto termínech: 2. 11., 
9. 11., 16. 11., 23. 11. a 30. 11. a třída 
Hvězdička v pátek: 4. 11., 11. 11, 25. 11., 
2. 12., 9. 12., a to vždy od 10 hodin.

V pondělí 21. 11. přijede do školky divadýl-
ko z Divadelní agentury Ulbertová. Lout-
kovou pohádku Čert a Káča dětem zahra-
je herec Ladislav Peřina.

Organizační záležitosti:
V pátek 18. 11. budou mít děti v ZŠ Tře-
mošnice ředitelské volno. Ve školce ote-
vřeme jednu třídu.

Hana Holendová

Zprávičky ze školky

Dne 16. 9. se v 5. třídě konal projektový 
den. Žáci si nejdříve zopakovali základní 
poznatky o vzduchu, které získali v hodi-

nách přírodovědy a vlastivědy. Seznámili se 
s dalšími novými pojmy: smog, emise, imi-
se, inverze. Na interaktivní tabuli sledova-
li, jak se škodlivé látky dostávají do ovzdu-
ší, poznávali zdroje znečištění a uváděli pří-
klady, jak tomu lze předcházet. Připomněli 
jsme si, jak třídíme odpad. Potom jsme se 
rozdělili do pěti skupin. Zkusili jsme si ně-
kolik pokusů. Potom každá skupina měla 
za úkol nakreslit: Co znečišťuje ovzduší, 
Ochrana ovzduší, Třídění odpadu.
Na závěr si žáci vše zopakovali a písemně 
odpověděli na několik otázek.

Cílem bylo, aby si žáci uvědomili, že ochra-
na přírody je pro člověka velmi důležitá, 
a je proto na místě, abychom přírodu chrá-
nili.

Alena Cipryánová

ZŠ - Kvalita ovzduší

První měsíc nového školního roku zavíta-
la do naší školy biková adrenalinová mo-
derovaná show Zpátky do školy. Celá akce 
probíhala za podpory a ve spolupráci s BE-
SIPem. Zábavný program s Lukášem Műl-
lerem byl zaměřený na bezpečnost jíz-
dy na kolech v silničním provozu, povin-
nou výbavu cyklisty a zároveň byl moti-
vací ke sportovním aktivitám. Vystoupení 
mělo vysokou úroveň a pozitivní výchov-

ný vliv na žáky. Děti si zopakovaly základní 
pravidla před tím, než vyjedou na silnice, 
a uviděly něco, nad čím se mnohým tajil 

dech. Věříme, že vystoupení nastartovalo 
bezpečný začátek školního roku.

Martina Horní

ZŠ - Zpátky do školy



DěTi

8

Ve středu 12. října se žáci prvního stupně 
ZŠ zúčastnili projektového dne pod názvem 
Červený den – Den zdraví.
Červená je barva krve, nejdůležitější ka-
paliny v životě. V naší zemi je to také bar-
va hasičů, kteří společně s ostatními slož-
kami integrovaného záchranného systému 
zachraňují životy.
A červená barva září i z nově opravené 
hasičárny. Právě tam jsme se s dětmi vy-
pravili. Hasiči nám ukázali nové prostory, 
včetně krásných šaten, zasedací místnosti 
a posilovny. Zhlédli jsme krátký film o jejich 
práci, prohlédli jsme si auta i jejich vyba-
vení a nakonec nám pan Michal Komárek 
ukázal a vysvětlil, jak bychom se měli za-
chovat při záchraně lidského života. Viděli 
jsme, jak postupují hasiči, když jsou přivo-
láni k nehodě dřív, než předají zraněného 
do rukou lékařů. Odcházeli jsme za zvuku 
požární sirény. Všechny děti dostaly lízát-
ko a na oplátku jsme všem hasičům za je-
jich práci zatleskali.

Za nevšední zážitek bych chtěla poděkovat 
pánům R. Vašíčkovi, M. Komárkovi, M. Hut-
lovi a paní E. Vaněčkové.

Eva Čermáková

ZŠ - červený den

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



9

Žáci SOŠ a SOU Třemošnice v zahraničí
V průběhu měsíců září – říjen téměř 3 de-
sítky studentů a žáků SOŠ a SOU technické-
ho Třemošnice strávily díky projektu „Eras-
mus +“ více jak dva týdny v zahraničí. Pro-
gram tohoto projektu je zaměřen na získá-
vání odborných vědomostí, znalostí a do-
vedností v oblasti strojírenství.
Zúčastnili se odborné stáže v Portugalsku, 
Německu, na Slovensku, v Itálii a ve Špa-
nělsku, kde pracovali v dílnách partner-
ských škol. Jejich pobyt byl plně hrazen 
z finančních prostředků projektu.
Erasmus+ 2022 v Německu
Po roce v rámci projektu Erasmus+ bylo 

umožněno 14 žákům strojírenských obo-
rů odjet na „zkušenou“ do Německa pod 
vedením Mgr. Františka Melechovského a 
Ing. Petra Hüblera.
Stáž probíhala v Jeně, v jednom z největ-
ších měst Durynska, ve dvou školách: ÜAG 
gGmbH a Internationaler Bund IB Mitte 
gGmbH für Bildung und soziale Dienste 
a byla zaměřena především na odborný 
výcvik.
Po příjezdu byli ubytováni na internátě 
v Internationaler Bund – IB Mitte gGmbH 
für Bildung und soziale Dienste Jena. Stá-
žisté byli rozděleni do dvou skupin, jed-
na skupina pracovala přímo v dílnách IB, 
druhá parta dojížděla do vzdálenější další 

partnerské organizace ÜAG gGmbH Jena. 
Chlapci prošli školením o bezpečnosti prá-
ce, prohlédli si pracoviště odborného vý-
cviku a na závěr to nejdůležitější – sezná-
mili se s pracovním projektem, kvůli kte-
rému do Jeny přijeli.
Skupina na IB vyráběla první týden na zá-
mečnické dílně podle německé technické 
dokumentace model auta (jeep). Ke své 
práci využívali technologie ručního zpraco-
vání kovů a práci s plechem. Skupina žáků 
pracujících na ÜAG zhotovovala také podle 
německé dokumentace dvouramenný sta-
hovák a plechovou kazetu k jeho uložení,-
dále pak svěrák a kazetu na vrtáky. Chlap-
ci v prvních dnech využívali také techno-
logie ručního zpracování kovů. Poté přešli 
na obrobnu, kde na obráběcích strojích své 

výrobky dokončili. 
Na závěr svého pobytu chlapci převzali 
z rukou zástupců německých organizací eu-
ropassy a ocenění - pochvalu za jejich práci 
a zodpovědný přístup k celému projektu.
Odborná stáž v Jeně měla nejen stránku 
pracovní, ale i společenskou a poznávací. 
Chlapci si prohlédli historické jádro Jeny, 
navštívili městské muzeum, Napoleono-
vo bojiště, kde u Jeny v roce 1806 pora-
zil spojená pruská a saská vojska, 156 me-
trů vysokou věž Jena-Tower. V planetáriu 
zhlédli hudební show skupiny Queen. Na-
vštívili také aquacentrum Galax Sea, au-
todrom pro motokáry Kartbahn Jena, zá-
bavní park Imaginata, botanickou zahra-
du. Během stáže se uskutečnily také dva 
celodenní výlety. Jeli jsme vlakem do sta-
robylého Výmaru, kde jsme se prošli ci-
bulovými a česnekovými trhy, a navštívili 
Buchenwald. Druhý víkend jsme navštívili 
hlavní město Durynska Erfurt. Tam jsme si 
prohlédli velice zachovalý historický střed 
města, velikou gotickou katedrálu i vojen-
skou pevnost Petersberg z 18 století. K ne-
zapomenutelným zážitkům stáže přispělo 
i nádherné podzimní počasí.

Mgr. František Melechovský

Pod Nádražím 1608, Čáslav, 286 01
tel. 606 603 455
fenix@fenix-doprava.cz

Kontaktní údaje:
Pronájem plochy, nebo paletového místa 
Možnost rozvozu zboží po celé ČR a Evropě
Dle požadavků doplníme regálový systém
Kapacita 3.500 paletových míst
K dispozici od října 2021

Nabídka:

ČÁSLAV

PRONÁJEM SKLADOVÝCH PROSTOR

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



KULTURA

10

V listopadu můžete v městské galerii na-
vštívit výstavu vějířů z různých historic-
kých období. Sbírku paní Markové si mů-
žete prohlédnout od 8. do 24. 11. Jako do-
provodná akce bude v rámci výstavy pro-
bíhat prodej drátovaných výrobků Pavlíny 
Markové a Magdalény Doubravové.

Martina Víšková

Dříve to byl téměř nepostradatelný mód-
ní doplněk každé dámy, dnes spíše rarita, 
či muzejní exponát. Romantický vějíř vy-
mizel z dámské garderoby s rozmachem 
kouření žen ve společnosti, který přinesla 
emancipace. Cigarety tak postupně vějíře 
vytlačily, i když v některých zemích se stá-
le vyrábějí a používají, například ve Špa-
nělsku, Portugalsku, Japonsku…
Jsem rodačka z Prahy a kouzlu vějířů jsem 
propadla už více jak před 25 lety. Jako 
tehdy vyučená dámská krejčová jsem za-
čala pracovat ve starožitnostech a obor 
starožitnictví jsem pak také vystudovala 
na střední škole. Mojí závěrečnou prací 
byly právě vějíře, které jsem tehdy začala 
sbírat. Ve svém oboru jsem měla ke sháně-
ní nových exemplářů blízko, a tak se sbírka 
začala rychle rozrůstat. Shánět mi pomá-
hali i kolegové v čele s panem šéfem Iljou 
Bouberlem. Narazila jsem tehdy na svůj za-
tím nejcennější úlovek za výlohou jednoho 
pražského starožitnictví. Vějíř, typ takzva-
ná oháňka – kulatý vějíř, který se po uza-
vření do rukojeti promění v zrcátko, zdo-
bené intarsií. Pochází z období biederme-
ier a na tehdejší dobu, bavíme se o druhé 
polovině devadesátých let, byl dosti drahý. 
Postupně jsem shromáždila okolo padesá-
ti vějířů ze všech kontinentů světa, větši-
na jich ale pochází ze střední Evropy, pár 
kousků je ale i z orientu, Číny nebo Japon-
ska. Nejstarší vějíře mají žebra ze slonovi-
ny, kosti i dřeva, listy potom z papíru, sa-
ténu ale i z hedvábí. Kuriozitou je hedváb-
ný vějíř, na který je přenesena dobová fo-
tografie. Listy vějířů mohou být i z různých 
druhů peří, textilní listy jsou zdobené po-
tiskem, nebo autorskou signovanou mal-
bou nebo pošité flitry atd. Ve sbírce mám 
i celodřevěné vějíře, které sloužily jako pa-
mátníček nebo taneční pořádek. V našich 
podmínkách se dnes již používají jen spo-
radicky, někdy na ples, nebo jen z recese. 
Naposledy je použila například česká olym-
pijská výprava, jako součást svého obleče-
ní na olympiádě v Tokiu 2020 od návrhář-
ky Zuzany Osako, která se snažila propojit 
ve své kolekci český folklor tvořený zejmé-
na modrotiskem s prvky japonského – vě-
jíř a modrotisk – technika pocházející pů-
vodně z Japonska.

Pavlína Marková

Městská galerie
Výlet za kulturou 
Ve čtvrtek 3. 11. vyrážíme na divadelní 
představení Pusťte mě ven v hlavní roli 
s Ivou Janžurovou do Dusíkova divadla Čá-
slav. Odjezd bude v 18:15 hodin z autobu-
sového nádraží Třemošnice. 
Uzavření knihovny a iC
Upozorňujeme a na vědomí dáváme, že 
knihovna a informační centrum budou 
od 7. do 11. 11. z důvodu výměny osvět-
lení knihovny a výměny části regálů UZA-
VŘENY. 
Andělská dílnička 
Nenechte si ujít další dílničku s paní Jit-
kou Lišofskou-Rosickou ve čtvrtek 10. 11. 
od 17:00 hodin v knihovně. Tentokrát to 
bude dílnička Andělská. A jak název na-
povídá, budeme vyrábět anděla z drát-
ků. Přihlášky najdete na www.eduhrat-
ky.cz, v záložce řemeslné dílny, nebo piš-
te na email: hromadkova@tremosnice.cz, 
tel: 469 611 135. Cena je 100 Kč na osobu. 
Adventní neděle
Těšíme se na vás poslední listopadovou 
neděli na náměstí. Náš knihovnický stá-
nek bude nabízet plno dárečků vhodných 
pod stromeček – kalendáře, hrníčky, zvo-
nečky, malované kamínky, magnetky a jiné. 
Pro sběratele vizitek máme malé překva-
pení, budou si moci u nás zakoupit třinác-
tou vizitku z našeho okolí. A jakou? Přijď-
te se podívat, těšíme se na vás.

Ohlédnutí 
Týden knihoven 
Týden knihoven je celorepubliková akce 
určena pro čtenáře. Naše knihovna si při-
pravila knihovnické hrátky pro malé i velké. 
Čtenáři museli dopisovat názvy knih, há-
dat večerníčky a spojovat pohádkové dvo-
jice. V malé anketní otázce: Kniha mého 
dětství, zvítězila se silnou převahou kni-
ha Honzíkova cesta. Pak měli čtenáři další 
nejoblíbenější knihy Děti z Bullerbynu, Vi-
netou, Srdce, Neználek, Pipi dlouhá pun-
čocha, Broučci, Ferda mravenec, Kája Ma-

řík, Robinsonka, Malý Bobeš, Lovci mamu-
tů, Harry Potter, Říkali mi Leni, Andílek Lu-
cínek, Nádherné úterý, Král Šumavy, 2x7 
pohádek, Nadaný žák, To..  
Výlet za poznáním 
V sobotu 15. 10. nás na výletě za poznáním 
doprovázel dopolední deštík. Ne, ne, ne-
nechali jsme si jím zkazit naše výletování. 
S nadšením jsme navštívili Synagogu v Čás-
lavi, zříceninu hradu Sion a na rozhlednu 
Petrovice II. jsme vystoupali již za svitu slu-

níčka. Po dobrém obědě jsme si užili Vod-
ní dům u vodní nádrže Švihov a Včelí svět 
v Hulicích. Tak příště se budeme zase těšit. 
Šipkovaná 
Přátelé, co víc si přát, když připravujeme 
akci, než krásné počasí a děti, co si chtě-
jí užít odpoledne v přírodě. A to vše, v ne-
děli 16. 10. na akci šipkovaná – Najdi ces-
tu, vyšlo. Počasí bylo úžasné a děti a rodi-
če taky, a tak jsme se mohli vydat hledat 
cestu k pokladu a táboráku. Děti byly roz-
děleny na tři skupiny, každá skupina měla 
své průvodce, kteří děti vedli podle daných 
instrukcí, kudy jít a co vše se musí splnit, 
aby získali zaslouženou odměnu. Zase dal-
ší krásně prožité odpoledne. 

 Světlana Hromádková 

Městská knihovna



SPORT

11

V sobotu 1. 10. se v motokrosovém areálu 
AMK Třemošnice Kubíkovy Duby uskuteč-
nil závěrečný závod letošního seriálu Nova 
Motocross Cupu 2022 ve třídách 50, 65 
a 85 ccm, Junior 13–20 let, Hobby 21–32 
let, Hobby 33–44 let, Hobby 45–54 let, Ho-
bby 55–60 let, Hobby 61–100 let a Licence. 
Příprava nám tentokráte dala řádně za-
brat, úprava trati po vydatných lijácích si 
vyžádala nasazení veškeré těžké techniky 
dostupné v blízkém okolí. Veškeré kritické 
situace se nám ale povedlo vyřešit, takže 
jak trať, tak areál byl na závody připraven. 
Přálo nám i pěkné slunečné počasí, mírný 
„deštík“ nás navštívil až během posledních 
dvou jízd. Kvalita trati byla oceněna jak 
ze strany promotéra, tak ze strany jezdců. 
Těch se do závodů prezentovalo 130. Ten-
tokráte bohužel došlo k několika úrazům; 
po mnoha letech byl přivolán i vrtulník, ale 
naštěstí odletěl bez „pasažéra“.
Slušná byla i divácká účast. Závody zhléd-
lo cca 400 diváků.

Výbor Automotoklubu Třemošnice tímto 
také děkuje všem svým členům i „nečle-
nům“, kteří se podíleli jak na přípravě trati 
a areálu, tak i na vlastním zajištění závodů, 
ať již v řadách traťových komisařů, hasičů 
nebo pořadatelů „všeho druhu“.
Poděkování pak patří řidičům techniky při 
přípravě trati, tj. p. Jelínkům (otec a syn) 
z Běstviny, p. Textorovi z TS Třemošnice, 
p. Rumlovi z Lipovce a p. Tonykovi z Bou-
sova.

Případné informace týkající se Automoto-
klubu Třemošnice můžete sledovat na jeho 
facebooku.

Automotoklub Třemošnice

Motokros

Sára Vrzalová Mistr ČR
Karatisté z Lichnice se zúčastnili dvou vý-
znamných soutěží, a to MČR ČABK a NP, 
který je nominační soutěží pro MČR WKF.
Mistrovství ČR Neratovice
Mistr ČR Sára Vrzalová kumite ml. žákyně
Bronzové medaile
Vanesa Blažková kumite st. žákyně 
Adéla Blažková kumite dorostenka
3. kolo NP Dubnany                
Stříbrné medaile 
Barbora Kratochvílová kumite nad 18 let 
nad 68 kg
Eliška Týlová kumite do 61 kg
Bronzové medaile 
Vojtěch Vašák kumite do 68 kg junioři
Páté místo 
Barbora Kratochvílová kumite U21 nad 
61 kg

Petr Kosina

KK Lichnice

Dne 29. 9. jsme absolvovali trasu Velemín 
– Milešovka – Milešov – Velemín. Délka 
trasy byla 13 km a zúčastnilo se jí 22 spo-
kojených turistů a jeden cyklista.
Tato akce byla s několika nej... Zdolali jsme 
nejvyšší vrchol Českého středohoří (837 m 
n. m.), je to největrnější kopec v Česku 
a dále je to hora s největší bouřkovou čin-
ností. Poslední „nej“ na této akci byla nej-
vyšší účast turistů. 
Pohodová akce, krásná podzimní příroda 
a slunečné počasí. Všichni byli příjemně 
unaveni, a hlavně byla spokojenost s ab-
solvovanou trasou. 

V sobotu 8. 10. jsme se zúčastnili v Kut-
né Hoře pochodu Za Malínským křenem.
Trasa pochodu vedla od klubovny TJ Turis-
ta v Kutné Hoře historickým centrem měs-

ta, dále podél Vrchlice a zpět do místa pre-
zence. Spokojenost s trasou umocnilo krás-
né podzimní počasí a výborné občerstve-
ní v cíli. Této akce se zúčastnilo 19 turis-
tů, kteří se vydali na trasu dlouhou 11 km, 
a dále 2 cykloturisté.

Josef Novotný

Cykloturistický oddíl



SDH TŘEMOŠNiCE

12

Výjezdy hasičů
18. září – záchrana osob – Kněžice
Výjezd s AED na žádost ZZS do obce Kně-
žice. Na místě s námi zasahovali HZS Seč 
a ZZS Pardubického kraje.
24. září – technická pomoc – otevření uza-
vřených prostor – Třemošnice
Za pomocí planžety jsme otevřeli dveře 
do bytu v ulici 1. máje bez poškození. Byt 
předán majitelce a poté se jednotka vrá-
tila zpět na základnu.
27. září – technická pomoc – Třemošnice
Zasahovali jsme u otevření domu v ulici Již-
ní v Třemošnici.
28. září – požár – dopravní prostředky – 
Prachovice
Zasahovali jsme u požáru kamionu vezou-
cího drcenou gumu v ulici Tovární v Pra-
chovicích. Na místě jsme hasili a ochlazo-
vali místo vzniku požáru. Na místě s námi 
zasahovali HZS Seč, JSDH Seč a JSDH Pra-
chovice.
29. září – odstranění nebezpečných stavů 
– Žlebské Chvalovice
Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se 
jedná o ucpanou propust nad hřbitovem 
v obci Žlebské Chvalovice. Za pomocí ka-
nálového krtka “C“ a ručního nářadí jsme 

propust vyčistili.

1. října – asistence na motokrosových zá-
vodech – Kubíkovy Duby
Jednotka vyjela na asistenci při pořádání 
motokrosových závodů na závodišti v Tře-
mošnici, Kubíkovy Duby, kde probíhaly 

závody seriálu NOVA MOTOCROSS CUP 
2022. Jednotka v průběhu závodů zajišťo-
vala požární asistenci a prováděla předlé-
kařskou pomoc při pádech a spolupraco-

vala na ošetření pacientů. Odpoledne do-
šlo na trati k pádu motocyklisty, jehož ošet-
ření si následně vyžádalo transport do sa-
nitního vozu na závodech, následné pře-
ložení pacienta do vozidla ZZS a následně 
byl  na místo přivolán vrtulník LZS Hradec 
Králové. Naše jednotka provedla zajištění 
místa pro přistání vrtulníku. Při této sou-
činnosti řídila provoz na přilehlé komuni-
kaci. Po ukončení závodů se jednotka vrá-
tila zpět na základnu.
8. října – spolupráce se složkami iZS – 
Hrbokov
Zasahovali jsme společně s jednotkami 
HZS Pardubice, HZS Seč, JSDH Seč, JSDH 
Prachovice, JSDH Nasavrky, JSDH Bojanov, 
JSDH Horní Bradlo a PČR u pátrání po po-
hřešované osobě. Na místě zasahoval také 
vrtulník PČR s termovizí. Po přijetí infor-
mace o nálezu pohřešované osoby se naše 
jednotka vrátila zpět na základnu.
9. října – požár – polní porost, tráva – Zá-
vratec
Společně s HZS Seč jsme zasahovali u požá-
ru pole v obci Závratec, kde došlo k prask-
nutí izolátoru vysokého napětí a následné-
mu zajiskření a zahoření strniště pod slou-

pem vedení.
17. října – technická pomoc – transport 
pacienta – Třemošnice
Společně s HZS Seč jsme transportovali pa-
cienta v ulici 1. máje v Třemošnici.

Radim Vašíček
Zdeněk Sasín ml.

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



SDH TŘEMOŠNiCESDH TŘEMOŠNiCE

13

Den otevřených dveří
V sobotu 17. září se po delší odmlce konal Den otevřených dveří 
hasičské zbrojnice, který byl spojen s posvěcením zrekonstruo-
vané budovy, nového dopravního automobilu a sochy sv. Floriá-
na, který je patronem všech hasičů. Tohoto úkonu se ujmul pan 
kněz z římsko-katolické farnosti Mgr. Jaroslav Kolbaba. 
Rádi bychom poděkovali našemu zřizovateli a provozovateli, měs-
tu Třemošnice a panu starostovi Ing. Miroslavovi Bubeníkovi, který 
nám slavnostně předal klíče od nového hasičského automobilu.
Po celou dobu si mohli návštěvníci prohlédnout zrekonstruovanou 
budovu, její prostory a technické vybavení, které hasiči ke své čin-
nosti potřebují. Po celou dobu byli k dispozici členové SDH, kte-
ří ochotně odpovídali na případné dotazy ze strany návštěvníků.
Součástí slavnostního dne bylo občerstvení v podobě klobás 
a dalších dobrot, které by nebylo úplné bez chlazeného pivka 
a limonád. I když nám počasí nepřálo a bylo chladno, den jsme 
si všichni užili.
Velké poděkování také patří občanům Třemošnice, kteří tento 
den neparkovali u hasičské zbrojnice, a tím nám pomohli zajistit 
plynulý průběh tohoto setkání.

Dolní Hedeč
Dne 23. září jsme se sešli před hasičskou zbrojnicí v počtu 19 dětí 
a 3 dospělých. Poté jsme naložili proviant do aut a vyrazili směr 
Králíky. Na chatu jsme dorazili za tmy, a tudíž jsme se nemohli 
kochat krásou Orlických hor. Po příjezdu jsme se rozdělili do po-
kojů a povlékli si postele, ohřáli večeři a chvilku poseděli ve spo-
lečenské místnosti a poté jsme se uchýlili ke spánku.
Druhý den ráno jsme si dali po probuzení rozcvičku v ranní rose. 
Po snídani jsme měli různé hry a soutěže v prostorách kolem cha-
ty. Pomalu se nám přiblížil čas obědu. Po něm jsme se vypravili 
na tvrz Hůrka, kde nás čekala prohlídka. 
Navečer jsme opekli na ohýnku buřty a hráli společenské hry. 
Po setmění si děti mohly vybrat, zda se chtějí dívat na pohád-

ku či si ještě zahrát nějaké hry pro zlepšení nálady před spaním.
 V neděli po budíčku a snídani jsme si zahráli šipkovanou s různými 
úkoly. Šipky nás dovedly až na nedalekou rozhlednu Val. Po obědě 
nás čekal závěrečný úklid celé chaty, balení a odjezd zpět domů.
Tímto děkujeme všem maminkám, které nám s sebou nabalily 
řádné množství buchet.

Branný závod
V neděli 9. října jsme se s mladším i se starším družstvem mla-
dých hasičů zúčastnili branného závodu požární všestrannosti, 
který se konal v Proseči u Skutče. Všichni účastníci si soutěž ná-
ramně užili a těší se na další. Součástí závodu bylo i chutné ob-
čerstvení. Na zpáteční cestě jsme si udělali krátký výlet na ne-
dalekou rozhlednu Terezku. Díky krásnému počasí jsme si mohli 
užít nádherné výhledy. Navrátili jsme se v pořádku, plni nezapo-
menutelných zážitků a dojmů.

Edita Vaněčková



14

Pro turisty bezpečné ponechávání dřeva 
v lese po kalamitě je možné

Způsob, jak zajistit bezpečnost turistů a zá-
roveň ponechat stromy odumřelé po napa-
dení kůrovcem v lese, prověřily v přírodní 
rezervaci Oheb v CHKO Železné hory Agen-

tura ochrany přírody a krajiny ČR a Lesy 
České republiky, s. p.. Podél turistické stez-
ky na hranicích rezervace byla ponechá-
na zhruba pět metrů vysoká torza stromů. 

 „Původně se měl úplně skácet les v pásu 
širokém na výšku stromů podél turistické 
cesty v délce osm set metrů, aby nehrozilo, 
že uschlé stromy spadnou na stezku. Naší 
podmínkou ale bylo, že tu zůstanou stát 
alespoň několik metrů vysoká torza – pro 
přírodu to bude šetrnější než pokácení ce-
lých stromů a zároveň to bude bezpečné,“ 
vysvětluje Aleš Kopecký z AOPK ČR. 

Obsluha harvestoru zajistila práce na jed-
ničku. Část dřeva smrku byla po těžbách 
odvezena, ale podstatná část zůstane v re-
zervaci k zetlení. Podařilo se bez poškoze-
ní zachovat mladé buky a jedle, jejichž vý-
sadbu před 15 lety financovala AOPK ČR, 
Správa CHKO Železné hory. 

„Bezpečnost turistů je na prvním místě. 
Proto jsme museli souše podél značených 
cest vytěžit, a to s ohledem na přírodu a za-
chování přirozeně se obnovujících dřevin 
i vysázených stromků,“ uvedl Karel Fišer, 
ředitel oblastního ředitelství Lesů ČR pro 
východní Čechy. 

Stojící vysoké „pařezy“, ležící odumřelé 
dřevo i stojící kůrovcové souše zajistí vlh-
kost a stín. Ty pomohou v růstu nové ge-
neraci lesa, která zde již mezi suchými smr-
ky vzniká. Torza stromů a smrkové souše 
budou chránit přirozené listnaté lesy v re-
zervaci před nárazovým větrem. Odumřelé 
dřevo je pak také substrátem pro růst vzác-
ných druhů hub či vývoj hmyzu. 

„Ze studií rezervací zde v CHKO víme, že 
se v nich vyskytuje 300 až 400 druhů hub, 

z nichž obvykle polovina vyžaduje ke své-
mu vývoji odumřelé dřevo, kterého je v běž-
ných hospodářských lesích málo. Proto 
mají tyto druhy šanci přežít hlavně v re-
zervacích,“ dodává Kopecký. 

Návštěvníky rezervace prosíme, aby se dr-
želi pouze značených turistických cest, kte-
ré jsou nyní bezpečné.

Kontakt:
Aleš Kopecký, AOPK ČR, regionální praco-
viště Východní Čechy, zástupce vedoucí-
ho oddělení Správa CHKO Železné hory, 
tel. 728 024 285; e-mail: ales.kopecky@
nature.cz
Karolína Šůlová, Agentura ochrany příro-
dy a krajiny ČR, tel: 724 102 407, e-mail: 

karolina.sulova@nature.cz
Eva Jouklová - tisková mluvčí; Lesy ČR, s.p; 
+420 725 257 900; eva.jouklova@lesycr.cz

Fotografie
Harvestor torzující odumřelé stromy smr-
ku.
V pozadí odrůstající nová generace lesa - 
buk lesní, který by zde s jedlí bělokorou 

měl v budoucnu nahradit odumřelý smrk.
Torza mrtvého smrku, mezi kterými již nyní 
odrůstá početná populace jeřábu ptačího 
a břízy bělokoré. 

Autor fotografií: Aleš Kopecký

Karolína Šůlová

Lesy ČR



Drobenkový koláč se švestkami a mákem

Suroviny: 
1 hrnek krystalového cukru, 2 hrnky polo-
hrubé mouky, 1 vanilkový cukr, 18 dkg roz-
puštěného másla, 2 vejce, 1 prášek do pe-
čiva, ¾ l vlažného másla, 150 g mletého 
máku, moučkový cukr podle chuti, švestky

Postup: 
Smícháme si mouku, cukr, vanilkový cukr 
a máslo. Odebereme si hrnek hmoty, kte-

rou pak použijeme na drobenku. Do zbyt-
ku hmoty přidáme vajíčka, prášek do pe-
čiva a mléko, vymícháme těsto, které vyli-
jeme na plech vyložený pečícím papírem. 
Poklademe rozpůlenými švestkami, posy-
peme mákem smíchaným s moučkovým 
cukrem a zasypeme drobenkou. Pečeme 
při 180 °C asi půl hodiny, upečení kontro-

lujeme špejlí. Místo švestek můžete použít 
libovolné ovoce, pokud nemáte rádi mák, 
můžete jej vynechat nebo ho nahradit ko-
kosem či strouhaným perníkem.

S. H.

15

Finančně - realitní okénko

Lenka Horková

737 310 902

info@realityhypo.cz
www.realityhypo.cz

Kancelář Chrudim:
BO! reality a finance
Štěpánkova 88

Kancelář Třemošnice:
Městský úřad, 1. patro,
Dveře 107

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Osobní finanční plán - zajištění úspěšnosti
Proč máme v autě bezpečnostní pásy, air-
bagy, rezervu či ABS? Pro zajištění možných 
rizik při jakékoli nenadále situaci. Stejně 
tak zabezpečíme finanční plán. 

Určení cílů našeho osobního finančního 
plánu, termínů a zjištění zdrojů (majet-
ku) máme za sebou. Pro naplnění vytyče-
ných cílů potřebujeme odpovídající maje-
tek a příjmy. 
Život nám však umí připravit mnohá ne-
příjemná překvapení a být připraven se 
vyplatí! Protože airbag taky běžně nepo-
užíváme, ale v případě havárie jsme rádi, 
že jej máme. 
Jaká rizika mohou typicky ohrozit náš fi-
nanční plán?
- ztráta majetku, který jsme si pořídili (ne-
movitost, vybavení domácnosti např. po-
žárem, ztráta auta)
- ztráta příjmu (nemoc, úmrtí, invalidi-
ta následkem nemoci či úrazu, ztráta za-
městnání)
- odpovědnost za škody, kterých se dopus-
tíme vůči třetím osobám
Tato rizika neohrožují pouze finanční plán, 
ale celkovou stabilitu osobního/rodinné-
ho života.
Jak se rizikům bránit? 
Nemějte strach, nechtěla jsem vás vyděsit 
výčtem katastrofických scénářů. Nemusíte 
hned běžet do pojišťovny a uzavírat kde-

jakou pojistku. Typickou formou zajištění 
základních rizik je budování vlastního ma-
jetku/rezerv a co nejmenší závislost na na-
šem vlastním příjmu. 
Šest měsíčních platů 
Minimální finanční rezerva se doporučuje 
v hodnotě tří měsíčních platů, optimálně 
však šest. Peníze si samozřejmě odkládá-
me v době, kdy jsme v pohodě, kdy bez-
pečně řídíme vůz a airbag nemusíme po-
užít. V životě nás však mohou zasáhnout 
i mnohem vážnější témata, jako je invali-
dita z důvodu nemoci či úrazu.
U pojištění majetku je situace relativně 
jednoduchá – pojistná částka by měla být 
v takové výši, abychom si mohli danou věc 
pořídit znovu.

Každý jsme originál
Otázka zajištění a pojištění je velmi indivi-
duální. Co platí ale pro každého, je zajiš-
tění hlavních finančních rizik. Nemusíme 
mít nutně „pojištění“, pokud máme dob-
ré „zajištění“ v podobě vlastního majetku 
či dostatečných finančních rezerv. Pojiš-
tění důkladně vybíráme. NEPOJIŠŤUJEME 
prkotiny, které nám nezpůsobí zásadní fi-
nanční problémy. 
Domluvte si schůzku a zjistíme, zda máte 
zajištění dostatečné, popř. zda pojištění 
máte nastaveno tak, aby VÁM zajistilo ná-
hradu příjmů či nákladů za nový majetek. 
Individuální přístup, důvěra, srozumitel-
nost a blázen do tabulek a statistik – to 
jsem já – Lenka Horková, finance s úsmě-
vem.

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Recept



Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel
Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz
Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071 Příští uzávěrka: 15. 11. 2022
Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice Náklad: 1 370 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Datum vydání: 1. 11. 2022 Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

AKCE NA MěSÍC

Za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - všestranný řemeslník
Ing. Vladimír Georgiev
Tel.: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce9. 9. - 2. 12. Taneční kurz Kulturní dům
Lekce proběhnou 4. 11., 11. 11. - prodloužená, 18. 11., 25. 11., 2. 12. - věneček.
3. 10. - 24. 2. Soutěž O Hliníkové království Městská knihovna
Vyhlašujeme od 3. 10. soutěž ve sběru hliníku pro děti z MŠ a ZŠ v Třemošnici.
3. 11. Divadelní představení v Čáslavi Autobusové nádraží
Městská knihovna v Třemošnici vás zve na představení PUSŤTE MĚ VEN. Chytrá kome-
die, která nabízí opravdu mimořádnou hereckou příležitost pro Ivu Janžurovou. Od-
jezd v 18:15 hodin z autobusového nádraží v Třemošnici.
5. 11. Fotbal – Tlapnet krajský přebor Sportovní areál
Utkání ŽSK Třemošnice – SK Holice, začátek ve 14:00 hodin.
5. 11. Drakiáda Klubovna skautů
Skauti z Ronova n. D. vás zvou na tradiční podzimní drakiádu, sraz bude u skautské klu-
bovny ve 13:00 hodin. Akce bude zakončena opékáním buřtů, které si vezměte s sebou.
5. 11. Dýňování Cukrárna
Kulturní komise Třemošnice vás zve na tradiční vyřezávání z dýní od 14:00 hodin, 
v 17:00 hodin lampiónový průvod a poté u ZŠ ohňostroj.
7. - 11. 11. Uzavření knihovny a informačního centra Městská knihovna
Knihovna a IC budou uzavřeny z důvodu výměny světel a knihovních regálů.
8. - 24. 11. Výstava vějířů Městská galerie
Výstavu vějířů z různých historických období ze sbírky paní Markové.
10. 11. Andělská dílnička Městská knihovna
Městská knihovna Třemošnice vás zve na výtvarnou dílničku pro dospělé. Pod vede-
ním paní Rosické budeme vyrábět kovového andělíčka, začátek v 17:00 hodin, nutné 
nahlásit se předem. Cena je 100 Kč.
12. 11. Volejbalový turnaj dvojic Tělocvična ZŠ
Oddíl volejbalu a sportovní komise města vás zvou na turnaj Třemošnické „párky“. Pre-
zence od 8:00 hodin, občerstvení zajištěno, přihlášky předem na: olexji@centrum.cz.
18. 11. Menu ze Železných hor Třemošnice
„Menu inspirované vzpomínkami podruhé“, více na https://menu.zezeleznychhor.cz.
19. 11. Karneval Ronov n.D.
Ronovská kulturní komise zve všechny děti v kostýmech i bez nich. Budeme si spolu 
hrát, soutěžit a tancovat. Přijďte do tělocvičny ZŠ Ronov n. D. od 14:00 hodin. Vstup-
né je pro děti 10 Kč a dospělý 25 Kč.
26. 11. Vánoční trhy Ronov n. D.
Vánoční trhy se slavnostním rozsvícením vánočního stromu proběhnou v Ronově n. 
D. na náměstí v sobotu 26. 11. od 13:00 hodin.
27. 11. Rozsvěcení vánočního stromu Třemošnice
V 15:00 hodin zahájí adventní neděli vernisáž v galerii města. Na náměstí vás bude 
čekat zpěvačka Heidi Janků s kapelou, jarmark, mikulášská nadílka, pohoštění a ka-
pela Wječná Žízeň. V 17:00 hodin bude rozsvícen vánoční strom.
28. 11. Přednáška o úpravě katastrálního území Kulturní dům
Město Třemošnice vás zve na přednášku Ing. Ivy Bosákové ze Státního pozemkového 
úřadu o budoucí komplexní pozemkové úpravě katastrálního území Závratec a Tře-
mošnice k zpřístupnění pozemků vytvořením sítě polních cest, biokoridorů a k zvýše-
ní ekologické stability a pestrosti okolní krajiny, začátek v 17:00 hodin.
4. 12. Adventní koncert Kulturní dům
Město Třemošnice vás všechny srdečně zve na adventní koncert. Společně vystou-
pí smíšeny pěvecký sbor Poslední šance, dětský pěvecký sbor Zvonky a doprovodný 
orchestr HB a hosté. Koncert se uskuteční v neděli v 16:30 hodin v Kulturním domě 
v Třemošnici.

Nabízíme Vám možnost inzerce v této 
části TN. V případě zájmu navštivte In-
formační centrum, které přijímá Vaše in-
zeráty, a kde získáte informace o dalších 
možnostech reklamy v Třemošnických 
novinkách. Cena: 200 znaků .... 150 Kč

16

Rozloučili jsme se 
Dne 24. září zemřel Antonín Pražan 
ve věku 77 let, Třemošnice č. p. 350.

Dne 28. září zemřel Miroslav Kutílek 
ve věku 88 let.

Dne 5. října zemřel Jaroslav Žatečka 
ve věku 94 let, Třemošnice č. p. 45.

Dne 8. října zemřel Vladimír Maixner 
ve věku 65 let.

Dne 10. října zemřel František Novák 
ve věku 71 let.

Změna úředních hodin od 24. 10.
Pondělí:  8:00 - 12:00   13:00 - 17:00
Úterý:  8:00 - 11:00   
Středa:  8:00 - 12:00   13:00 - 17:00
Čtvrtek:  8:00 - 11:00 (pouze zaměstna- 
 nost  a podání žádostí o MOP) 
Pátek:  8:00 - 11:00 (pouze pro evidenci
  nových uchazečů o zaměstnání  
 a podání žádostí o MOP)

Mgr. Pavlína Vaňhátová

Úřad práce


